
nemca. Še to: takšnega saaba 9-3
ne morete več kupiti. Vmes so ga
rahlo prenovili, tudi menjalnik so
menda zamenjali.

Boštjan Okorn, foto
dokumentacija Na kolesih

(kolega se je očitno veliko vozil z
letali in jih je primerjal z Adriini-
mi v malih canadairjih, menda gre
za kompliment), pridiha presti-
žnosti in sorazmerne nevpadljivo-
sti. Tudi zato bi imel raje saaba kot

izpuhtelo 136,62 evra, če avtomo-
bil ne bi bil v garanciji. Kot se spo-
dobi, smo jih zraven prosili, naj
utišajo še prej naštete strahove in
so jih: porabili so dva kita za po-
pravilo notranjega sklopa volan-
skega droga (pokanje med vožnjo
čez grbine je utihnilo; cena 178
evrov), zamenjali tesnilo ob hla-
dilniku (24 evrov), plin hladilnika
(6,26 evra) in olje kompresorja
(5,53 evra) – in ni bilo več šumenja
pri speljevanju.

Ko smo prevozili 100.000 kilome-
trov, si nismo oddahnili – avtomo-
bil smo s težkim srcem odpeljali
nazaj k zastopniku. Pa čeprav se je
uredniku na avtomobilskem salo-
nu v Celju spuntal (no, pozabil je,
da se da težave rešiti tudi z odklo-
pom in ponovnim priklopom aku-
mulatorja), kovačeva je pač bosa,
in čeprav smo na nekaterih delih
že opažali, da saab postaja utrujen.
Veselili smo se pač prijazno hitre,
a varčne vožnje, njegovih sedežev
v kombinaciji usnja in tkanine

kaj se pravzaprav dogaja z menjal-
nikom.

Šeststopenjski samodejni menjal-
nik bi namreč moral biti zadnji
krik tehnike, a nekaterim že od za-
četka ni bil ravno všeč. V mestu je
speljeval leno, ko si ga spodbodel,
pa se je v resnici odzval kot kakšen
zamerljiv konj: v hipu je na spre-
dnji kolesni par prišlo toliko moči,
da te je kar izstrelilo z mesta. Pa ra-
zloži sopotnici, da se zelo trudiš,
da ne bi vozil divje! No, bolj kot
smo se bližali končnemu številu
kilometrov, bolj je bilo jasno, da je
z menjalnikom nekaj narobe, saj je
včasih že grdo zaropotal.

Na servisu so se ga resno lotili in
zamenjali solanoidni ventil z no-
vim, težava je izginila, nam pa bi

bila tako rekoč neizmerljiva. Na
splošno bi lahko zagotovili, da bo
motor še dolgo tekel kot švicar-
ska ura. Dobro formo stroja je po-
trdila tudi minimalna sajavost na
batih in glavi motorja. Oboje kaže
na ustrezno zgorevanje in na-
tančno določanje količine goriva
in zraka – za omenjeno skrbita
naprava za vbrizg goriva po sku-
pnem vodu in turbopolnilnik s
spremenljivo geometrijo vodil-
nih lopatic.

Saab 9-3 je prestal 100.000 kilo-
metrov tako rekoč brez omembe
vrednega poslabšanja vitalnih
mehanskih delov. Vse njegovo,
recimo mu tako, drobovje deluje
uglašeno in prav nič izrabljeno.
Tako preprosto ni razloga, da ne
bi verjeli v še dolga leta načeloma
nezahtevnega življenja s švedsko
limuzino. Na finalnem testu ni-
smo v pacientov zdravstveni kar-
ton zapisali nobene črne pike.

Bruno Kuzmin, besedilo in foto

mi sesalnimi ter osmimi izpušni-
mi ventili vred. Po vseh teh delih
je mogoče sklepati zgolj na uteka-
nje oziroma pravilno delovanje z
vedno zadostno količino mazal-
nega olja med posameznimi dr-
snimi površinami. O morebitni
obrabi in poškodbah niti sledu!
Enako lahko zapišemo za glavno
gred in njene ležaje. Bili so brez
risov in brez očitnega odstopanja
od tovarniških toleranc. Poveča-
na zračnost na drsni površini je

smo temeljito pregledali motor-
no glavo in njeno vsebino z dve-
ma odmičnima gredema in osmi-

pnevmatike in ročnega pogovora z
vaškim vulkanizerjem, ki ni znal
besedice angleško, jaz pa le oui in
no v francoščini), podobno je bilo
med večkratnim obiskom Budim-
pešte – je pa prišla v ospredje do-
bra komunikacija med strojem in
voznikom, dober občutek je okre-
pil izbrani dizelski motor, da o več
kot zgledno urejenem delovnem
okolju sploh ne govorim. Saab pač
izhaja iz letalske industrije in med
številnimi merilniki v kokpitu se
ne bi nihče znašel, če bi jih ozaljša-
li s kakšno kričečo (po možnosti
modro) barvo in preveč izrazitimi
oznakami. V 9-3 ni prav nič odveč.

precej slabi luči. Šved ni imel te-
žav. Tako prednja kot zadnja bla-
žilnika sta delovala usklajeno in
brez odstopanj. Absolutna razli-
ka v delovanju prednjega para je
bila celo ničelna, odstopanje pri
zadnjem paru pa je doseglo zgolj
odstotek, kar je nasploh eden naj-
boljših izidov doslej. Sodeč po

tem bodo športno nastavljeni
blažilniki, takšne ima pač saab v
izvedbi vector, še lep čas uspešno
izničevali karoserijsko nihanje in
opravljali zadano poslanstvo.

Sledil je zanimivejši del z razdira-
njem večine bolj obrabljivih de-
lov. K »razpadlemu« motorju je

Zelena svetloba je zelo prijazna tu-
di za utrujene oči med nočno vo-
žnjo – ko se ne dogaja nič posebne-
ga, jo je mogoče celo izključiti, de-
luje samo še merilnik hitrosti.

Skoraj popolni ergonomiji ni kaj
očitati. Ko ti v koloni postane dolg-
čas, se lahko začneš igrati s tipično
skandinavsko pogruntavščino v
obliki držala za pijačo. Kako pre-
prosto, kako učinkovito! Pogled pa
vseeno ni smel zdrsniti nekaj cen-
timetrov v desno in navzdol, kjer
se je že kmalu začela luščiti zgor-
nja plast na gumbu za odpiranje
predala pred sopotnikom. Na za-
dnjem servisu so jo zamenjali (še v
garanciji, drugače bi morali odšte-
ti dobrih 40 evrov), menda pa so
rešili tudi večno težavo z zapira-
njem stranskih stekel – najprej je
ponagajalo sovoznikovo, na kon-
cu še voznikovo. Menjava stikal na
voznikovi strani je stala 129 evrov.

Saab 9-3 je v redakciji vmes zače-
njal dobivati sloves avtomobila, ki
ga imamo vsi radi, hkrati pa smo
imeli ob kavi povedati marsikaj na
njegov račun: to, da je trd, smo ve-
deli od začetka, a začenjalo nas je
skrbeti, da se na grbinah v volan-
skem mehanizmu oglaša neki prej
neznan zvok. Prav tako si nismo
znali razložiti, zakaj med pospeše-
vanjem slišimo čudno šumenje in
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Tehnični drobnogled

Pohvalno in brez morebitnih pripomb
Finalni del dobri dve leti
trajajočega testa trdoživosti smo
pričakali z velikim zanimanjem. S
saabom 9-3 smo prevozili 100.000
kilometrov, dvakrat toliko kot z
dosedanjimi supertestnimi
avtomobili srednjega razreda.
Radovednost, kaj bo odkril finalni
pregled pomanjkljivosti in
obrabljenosti ključnih mehanskih
delov, je dosegla vrhunec v
prostorih Avto-moto zveze
Slovenije, kjer smo švedsko
limuzino zapeljali na nekaj
tehničnih preskusov in ji pregledali
dizelsko srce.

Z adnji del preskusa se je za
šveda začel z merilno son-
do v izpušni cevi, s katero
smo preverili morebitno

povečanje strupenih emisij v iz-
puhu. Analiza treh, vsaj dve mi-
nuti trajajočih meritev je dala pri-
čakovane podatke. Prav vse je bi-
lo v najlepšem redu in saab je do-
bil plaketo, kot pravijo pri AMZS.
Enako spodbudni so bili rezultati
testa delovanja zavor na merilnih
valjih. Na prednjih in zadnjih ko-
lesih je bilo zaviranje optimalno.
Celo običajne razlike, posledice
različne mase, ki jo nosijo kolesa,
tako rekoč ni bilo. Na prednjem
kolesnem paru je dosegla omem-
be nevredne štiri odstotke, na za-
dnjem celo zgolj odstotek. Enako
je obveljalo za ročno zavoro z

dvoodstotno razliko – pri konku-
renčnih avtomobilih s prejšnjih
supertestov, hondi accord, fordu
mondeu in recimo BMW serije 3,
rezultati po pol krajši razdalji ni-
so bili tako izvrstni.

Pri naslednjih meritvah smo se
posvetili podvozju in pregledu
morebitnega povečanja primar-
nih in sekundarnih kotov. Do-
bljeni podatki o zaostajanju, na-
gibih in stekanju koles na prednji
in zadnji osi so bili v okviru priča-
kovanih oziroma tovarniško do-
voljenih minimalnih in maksi-
malnih vrednosti. Sledil je pre-
skus blažilnikov, na katerem se je
kar nekaj naših avtomobilov po
50 tisoč kilometrih pokazalo v

Zavorne komponente so na pre-
dnjih in zadnjih kolesih delovale op-
timalno – tudi prednja prisilno hla-
jena zavorna koluta.

V glavi motorja, v kateri poganjata
sesalne in izpušne ventile dve od-
mični gredi, nismo opazili sledi
utrujenosti materiala ali obrabe.

Za pospešeno dizelsko dihanje skr-
bi turbopolnilnik s spremenljivo ge-
ometrijo vodilnih lopatic, ki jih pre-
mika na ohišje nameščen tlačni re-
gulator. Takoj za turbopolnilnikom
stoji oksidacijski katalizator.

Na obeh odmičnih gredeh in zlasti njunih odmikačih za pomikanje sesal-
nih in izpušnih ventilov ni bilo motečih risov in lis obrabe, ki nastajajo ve-
činoma zaradi prenizkega oljnega tlaka in neustrezne razporeditve mazal-
nega olja.

stopil mojster podjetja Avto No-
vak. V roke smo mu najprej po-
molili bate. Njihova drsna povr-
šina je bila skoraj neobrabljena in
brez opaznih poškodb. Enako so
se odrezali batni obročki. O pove-
čani zračnosti v njihovih kanalih
ni bilo sledi. Z odliko so dvojni
supertest končali valj. Na njih
smo namerili le 0,01-milimetr-
sko obrabo in videli veliko zna-
kov tovarniške obdelave površin
s honanjem. Na zgornjih delih
valjev, ki zaradi obrabe najhitreje
dobijo ovalno obliko, nismo iz-
merili nobenih sprememb. Blok
iz jeklene litine (večina drugih
delov motorja je iz lažjega alumi-
nija) je po tej plati prestal preskus
odlično, bolje od dosedanjih mo-
torjev z blokom iz aluminija.

Tovarniško formo so kazali tudi
drugi motorni deli. Med njimi

Bati z značilno vdolbino, ki je del
zgorevalnega prostora, so bili kot
novi. Enako spodnji ojnični ležaji.
Sajavost je bila minimalna.

Samodejnega menjalnika, nad katerim so se nekateri člani redakcije obča-
sno pritoževali, nismo razdirali. Sicer pa tega ne počne skoraj nihče več. Če
se pojavijo resne težave, samodejnega menjalnika zaradi zapletene kon-
strukcije ne popravljajo več, ampak ga zamenjajo z novim.

Meritve na podvozju niso odkrile
povečanja primarnih in sekundar-
nih kotov. Vsi podatki so bili v okvi-
ru tovarniških, tudi na zadnji premi,
ki izstopa s kinematiko za rahlo od-
klanjanje v smer zavoja.

saab 9-3 1.9 TiD vector

motor / število ventilov na valj

gibna prostornina v ccm / največja moč v kW (KM) pri v/min 

največji navor v Nm pri v/min

vrsta pogona / menjalnik, število prestav

dimenzija pnevmatik, zavore spredaj/zadaj

masa praznega vozila / največja dovoljena masa v kg

dolžina × širina × višina / medosna razdalja v mm

prostornina prtljažnika / posode za gorivo v litrih

največja hitrost v km/h / pospešek 0–100 km/h v s

poraba goriva (EU) v l/100 km (izpust CO² v g/km)

splošno jamstvo / jamstvo zoper prerjavenje

uradni zastopnik, prodajalec

maloprodajna cena testnega vozila: ob prevzemu / danes

dizelski, vrstni, štirivaljni / 4

1910 / 110 (150) pri 400

315 pri 1750 do 3250

prednji / samodejni, 6

225/45 R17, kolutni/kolutni

1565 / 2025

4635 x 1760 x 1465 / 2675

425 / 58

210 / 11,0

9,8/5,7/7,2 (194)

2 leti / 10 let

KMAG, Ljubljana

39.868,97 € / ni več v ponudbi

Tehnični podatki

V delavnici Avto-moto zveze Slovenije na ljubljanski Dunajski cesti je saab najprej opravil nekaj testov, po razsta-
vitvi motorja pa je njegove dele temeljito pregledal mojster iz podjetja Avto Novak.

Na jeklenih valjih se še vidijo sledo-
vi tovarniške obdelave s honanjem.
Izmerili smo le 0,01-milimetrsko
povečanje vrtin in skoraj nobene
ovalnosti.

Na motorni gredi in njenih spodnjih
ojničnih ležajih nismo opazili niti iz-
merili nič nezaželenega.

Supertest (100.000 km)

Saab 9-3 1.9 TiD vector
V veselje nam je, da vam lahko
predstavimo del vsega tistega, kar
smo doživeli z avtomobilom, s
katerim smo v zadnjem poltretjem
letu prevozili 100.000 kilometrov.
Ne (samo) zato, ker bi nam bil tako
zelo všeč, ampak predvsem zato,
ker se nam zdi prevožena razdalja
in dolžina supertesta takšna, da že
razkrije, ali gre avtomobilu zaupati
ali ne, ali je vreden svojega denarja
in slovesa, ali je kljub nekaterim
nevšečnostim solidna ali morda
neprimerna izbira. Saab 9-3 je
takšno preizkušnjo končal v
prijaznem povprečju: vožnja z
njim nam je ostala v dobrem
spominu, enkrat nas je pustil na
cesti (parkirišču), belili smo si
glavo, kaj je narobe z menjalnikom
in zakaj se stranske šipe nočejo
zapreti. Načeloma pa je bil prav
prijazen do nas …

O
saabu 9-3 smo v času su-
pertesta objavili že pet
prispevkov, v njih smo
opisali tudi posebnosti

iz zaznamkov v spremnem zvez-
ku. Med vožnjo vanj seveda nismo
ničesar vpisovali, se je pa marsiko-
mu utrnila misel, da dodatek vec-
tor pri tem saabu ni v prid limu-
zinskemu udobju. Podvozje je na-
mreč občutno trše, kar je sicer lah-

ko povsem sprejemljivo, a tu smo
zares čutili vsako neravnino, ka-
nal na cesti in podobno. Podpisa-
nemu se je celo zdelo, da bi utegnil
biti saab kriv za občasne bolečine
v hrbtenici, ki imajo sicer globlje
vzroke, a jih je morda dolgotrajna
vožnja naredila bolj izrazite.

A te bolečine se niso pojavile ve-
dno! Nobenih težav z njimi nisem
imel na poti na lanski pariški avto-
mobilski salon (nikoli pa ne bom
pozabil na avtocesti izpraznjene

Euro NCAP:
!!!!! (33 točk od 37)

Saab 9-3 za pol cene!
Ko smo na dvorišče pripeljali
saaba 9-3 1.9 TiD vector z vso
dodatno opremo, nam je bilo
jasno, da bo med dolgim preizkusom izgubil dobršen del prvotne cene,
ki je presegla devet milijonov tolarjev oziroma preračunano 39.869
evrov. Zato nas je zdaj še kako zanimalo, kaj bodo ugotovili pri
slovenski podružnici Eurotaxa, podjetja, ki se ukvarja s kotacijami
rabljenih vozil. Brez dodatne opreme bi bil vreden le še približno 19.500
evrov, od tega je treba odšteti še 3139 evrov zaradi preveč prevoženih
kilometrov: povprečen voznik bi v času supertesta zmogel zgolj 46.400
kilometrov! Zaradi dolgega seznama dodatne opreme bo treba za
supertestnega saaba vendarle odšteti nekaj več: zdaj so dodatki vredni
še debelih 4273 evrov. Pod črto so pri Eurotaxu tako dobili znesek
20.657 evrov. Med supertestom je saab 9-3 1.9 TiD s samodejnim
menjalnikom in kupom dodatne opreme izgubil nekaj več kot 48
odstotkov prvotne vrednosti. B. O.

Tako je videti prijazno in nikoli utrujajoče voznikovo delovno mesto. Saa-
bova filozofija izhaja iz letalstva in bi jo lahko s pridom prodajali ošabnim
razkazovalcem vseh mogočih barv in oblik merilnikov.

Ni kaj, saab 9-3 je tipična limuzina srednjega razreda, dovolj nevpadljiva, da je zelo primerna alternativa nemškim postavljačem (navsezadnje si veliko
tehnike deli z Oplovo vectro). Na supertestu nas kljub občasnim muham ni razočaral.
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servisni pregled (delo)

motorno olje

čistilec olja

čistilec klime

čistilec zraka

čistilec goriva

hladilna tekočina

čistilo zavor

metlica brisalca

zavorne ploščice spredaj

zavorne ploščice zadaj

drobni material

skupaj stroški materiala

povprečna poraba goriva

stroški za gorivo (dizel)

stroški obveznega zavarovanja

sedanja vrednost vozila (Eurotax)

izguba vrednosti

skupaj stroški supertesta

stroški na prevožen kilometer

starost vozila

prevoženih kilometrov

Stroški supertesta: saab 9-3 1.9 TiD vector

Šeststopenjska avtomatika je bila
prijazen dodatek, primeren zlasti za
daljše vožnje, v mestu je pač rada
delovala po svoje. Nekje na treh če-
trtinah supertesta smo jo prepustili
serviserjem, da so polovili vse mu-
he, z glasnim škrtanjem vred. Ja, ti-
sto za prestavno ročico je kontaktni
ključ. Zanimivo, ob položaj ključav-
nice se ni prav nihče spotaknil …

Še o saabu ...
Tim Malavašič: Ne spomnim se, da bi imeli s kakšnim supertestnim avto-
mobilom toliko težav kot s saabom. Bilo je obdobje, ko je bil nenehno na
popravilu. Zdaj so nagajale šipe, zdaj menjalnik, potem spet šipe ... A ven-
darle se je na koncu pokazalo, da je šlo bolj ali manj za »malenkosti«, saj so
bili vsi vitalni deli dobro ohranjeni. Na 100.000 kilometrih poti se je saab
9-3 1.9 TiD pokazal kot prijeten in udoben družinski avtomobil. Z nekaj
slabše odmerjenim prostorom za noge zadnjih potnikov (kar je nasploh
značilno za ta razred), a velikim in uporabnim prtljažnikom, ki brez težav
zadovolji potrebe zahtevnejše štiričlanske družine. Hvalili smo 1,9-litrski
dizelski motor TiD, medtem ko je bilo na račun samodejnega menjalnika
izrečenih kar nekaj pripomb. Večini v redakciji ni ustrezalo tudi izredno tr-
do, športno nastavljeno podvozje, ki sodi v opremo vector.


